
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений 

в некоторые постановления Правительства Мурманской области 

 

 

Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в некоторые постановления Правительства 

Мурманской области согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 

с 1 января 2024 года. 

 

 

 

Губернатор 

Мурманской области              А. Чибис 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 

 к постановлению Правительства 

 Мурманской области 

от _____________ № _______ 

 

 

 

Изменения 

в некоторые постановления Правительства Мурманской области 

 

1. В постановлении Правительства Мурманской области от 01.03.2019 

№ 99-ПП «О порядке предоставления грантов в форме субсидий из 

областного бюджета средствам массовой информации Мурманской области 

на реализацию медиапроектов» (в редакции постановления Правительства 

от 18.05.2023 № 369-ПП): 

1.1. Наименование изложить в редакции: 

«О порядке предоставления грантов в форме субсидий из областного 

бюджета средствам массовой информации на реализацию медиапроектов о 

Мурманской области». 

1.2. Преамбулу изложить в редакции: 

«В соответствии со статьей 78, пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 

Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение 

отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий», постановлением Правительства Мурманской области 

от 11.11.2020 № 793-ПП «Об утверждении государственной программы 

Мурманской области «Государственное управление и гражданское 

общество» и в целях оказания государственной поддержки в реализации 

социально значимых медиапроектов Правительство Мурманской области 

постановляет:». 

1.3. Пункт 1 изложить в редакции: 

«1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления грантов в форме 

субсидий из областного бюджета средствам массовой информации на 

реализацию медиапроектов о Мурманской области (далее - Порядок).». 

1.4. В Порядке предоставления грантов в форме субсидий из 

областного бюджета средствам массовой информации Мурманской области 

на реализацию медиапроектов, утвержденном вышеназванным 

постановлением: 

1.4.1. Наименование изложить в редакции: 

«Порядок предоставления грантов в форме субсидий из областного 



2 

бюджета средствам массовой информации на реализацию медиапроектов о 

Мурманской области». 

1.4.2. В разделе 1: 

1.4.2.1. В абзаце первом пункта 1.1 слова «в Мурманской области» 

заменить словами «о Мурманской области». 

1.4.2.2. Абзац четвертый пункта 1.1 изложить в редакции: 

«социальные сети - онлайн-платформы, мессенджеры, платформы 

видеохостинга, предусматривающие коммуникацию пользователей, обмен 

информацией и контентом, включенные в реестр социальных сетей, 

формируемый федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере средств массовой 

информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и 

связи;». 

1.4.2.3. Пункт 1.2 изложить в редакции: 

«1.2. Гранты предоставляются в рамках мероприятий государственной 

программы Мурманской области «Государственное управление и 

гражданское общество» на 2021 - 2025 годы, утвержденной постановлением 

Правительства Мурманской области от 11.11.2020 № 793-ПП, на финансовое 

обеспечение затрат, связанных с реализацией средствами массовой 

информации медиапроектов о Мурманской области, с целью 

информирования широкого круга потребителей информации по социально 

значимым темам.». 

1.4.2.4. Пункт 1.5 изложить в редакции: 

«1.5. Сведения о грантах из областного бюджета на реализацию 

медиапроектов средств массовой информации (далее – СМИ) размещаются 

на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (http://budget.gov.ru) 

в порядке, установленном Министерством финансов Российской 

Федерации.». 

1.4.3. В разделе 2: 

1.4.3.1. Подпункт 2.1.7 пункта 2.1 изложить в редакции: 

«2.1.7. Не должны находиться в перечне организаций и физических 

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 

экстремистской деятельности или терроризму.». 

1.4.3.2. Дополнить пункт 2.1 подпунктом 2.1.10 следующего 

содержания: 

«2.1.10. Не должны находиться в составляемых в рамках реализации 

полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 

Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями 

Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, 

связанных с террористическими организациями и террористами или с 

распространением оружия массового уничтожения.». 

1.4.4. Подпункт 3.2.1 пункта 3.2 раздела 3 изложить в редакции: 

«3.2.1. Должны быть созданы не позднее чем за 3 (три) месяца до даты 

подачи заявки на участие в конкурсе.». 



3 

1.4.5. В разделе 5: 

1.4.5.1. Пункт 5.28 изложить в редакции: 

«5.28. Участники конкурса уведомляются о результатах конкурса в 

течение 10 (десяти) календарных дней со дня утверждения приказа 

посредством направления информации на адрес электронной почты, 

указанный в заявке на участие в конкурсе, с последующим направлением 

заказным письмом с уведомлением о вручении.». 

1.4.5.2. В пункте 5.5: 

1.4.5.2.1. Дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания: 

«- что участник конкурса не находится в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 

к экстремистской деятельности или терроризму, либо в составляемых в 

рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, 

Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными 

решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических 

лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с 

распространением оружия массового уничтожения;». 

1.4.5.2.2. Абзацы четырнадцатый и пятнадцатый считать 

соответственно абзацами пятнадцатым и шестнадцатым. 

1.4.6. В разделе 6: 

1.4.6.1. Пункт 6.6 изложить в редакции: 

«6.6. Министерство направляет в течение 14 календарных дней со дня 

утверждения приказа о результатах конкурса проект соглашения победителю 

конкурса одним из следующих способов: 

- заказным почтовым отправлением с уведомлением 

о вручении; 

- передает нарочно под роспись победителю конкурса (представителю 

победителя конкурса); 

- посредством электронной почты, указанной в заявке на участие в 

конкурсе. 

Получатель гранта, при отсутствии возражений и замечаний, в течение 

5 календарных дней с момента получения проекта соглашения, обеспечивает 

информирование Министерства о намерении заключения соглашения, 

посредством направления в адрес Министерства уведомления одним из 

вышеуказанных способов. 

Если в течение установленного срока соглашение не заключено по вине 

получателя гранта, Министерство направляет получателю гранта 

уведомление об отказе в предоставлении гранта с указанием причины 

отказа.». 

1.4.6.2. Пункт 6.10 изложить в редакции: 

«6.10. На основании предоставленного получателем гранта отчета об 

осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 

является грант, Министерство осуществляет оценку результативности 

предоставления гранта. 



4 

В случае если показатели не достигнуты в размере, определенном 

соглашением, объем средств, подлежащий возврату в областной бюджет в 

текущем году, рассчитывается по формуле: 

 

Vвозврата = (Σ (1-Рi/Pimax))/n×Vсубсидии, где: 

 

Pi - достигнутое значение показателя, необходимое для достижения 

результата предоставления субсидии; 

Pimax - плановое значение показателя, необходимое для достижения 

результата предоставления субсидии; 

n - количество целевых показателей, по которым не достигнуты 

целевые значения; 

Vгранта - объем предоставления субсидии.». 

1.4.6.3. Дополнить новыми пунктами 6.13 – 6.15 следующего 

содержания: 

«6.13. Министерство осуществляет проверку и принятие отчетов, 

указанных в пункте 6.9 настоящего Порядка, в срок, не превышающий 

20 рабочих дней со дня представления таких отчетов. 

Проверка отчетов осуществляется комиссией. Положение о комиссии и 

ее состав утверждаются приказом Министерства. 

Принятие отчетов, указанных в пункте 6.9, осуществляется секретарем 

комиссии по адресу Министерства. 

6.14. При реорганизации получателя субсидии, являющегося 

юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в 

соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 

соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с 

указанием в соглашении юридического лица, являющегося 

правопреемником. 

6.15. При реорганизации получателя субсидии, являющегося 

юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при 

ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, 

соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении 

соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по 

соглашению с отражением информации о неисполненных получателем 

субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых 

является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в 

областной бюджет.». 

1.4.7. В Заявке на участие в конкурсе на соискание грантов в форме 

субсидий из областного бюджета средствам массовой информации 

Мурманской области на реализацию медиапроектов (приложение № 2 

к Порядку): 

1.4.7.1. Наименование изложить в редакции: 

«Заявка на участие в конкурсе на соискание грантов в форме субсидий 

из областного бюджета средствам массовой информации на реализацию 

медиапроектов о Мурманской области». 



5 

1.4.7.2. Абзац второй изложить в редакции: 

«заявляет о своем участии в конкурсе на соискание грантов в форме 

субсидий из областного бюджета средствам массовой информации 

на реализацию медиапроектов о Мурманской области.». 

1.4.7.3. Абзацы восемнадцатый, девятнадцатый изложить в редакции: 

«- приказом Министерства информационной политики Мурманской 

области от ______________ № _______ об объявлении конкурса на соискание 

грантов в форме субсидий из областного бюджета средствам массовой 

информации на реализацию медиапроектов о Мурманской области; 

- Порядком предоставления грантов в форме субсидий из областного 

бюджета средствам массовой информации на реализацию медиапроектов о 

Мурманской области, утвержденным постановлением Правительства 

Мурманской области от 01.03.2019 № 99-ПП.». 

1.4.7.4. Дополнить абзацем тридцать третьим следующего содержания: 

«Подтверждаю (ем), что ____________________ (наименование 

участника конкурса) не находится в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к 

экстремистской деятельности или терроризму, либо в составляемых в рамках 

реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 

Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями 

Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, 

связанных с террористическими организациями и террористами или с 

распространением оружия массового уничтожения.». 

1.4.8. Наименование приложения № 5 к Порядку изложить в редакции: 

«Система оценки заявок, поданных на конкурс грантов в форме 

субсидий из областного бюджета средствам массовой информации на 

реализацию медиапроектов о Мурманской области». 

1.4.9. В абзаце двенадцатом приложения № 7 к Порядку слова 

«Мурманской области на реализацию медиапроектов.» заменить словами «на 

реализацию медиапроектов о Мурманской области.». 

2. В подпункте 5.1.1 пункта 5.1 «Финансовая поддержка 

предпринимательской деятельности» таблицы подраздела 5.1 «Перечня 

механизмов финансовой поддержки и иных мер государственного 

регулирования в сфере реализации государственной программы» раздела 5 

«Меры государственного регулирования» государственной программы 

Мурманской области «Государственное управление и гражданское 

общество», утвержденной постановлением Правительства Мурманской 

области от 11.11.2020 № 793-ПП (в редакции постановления Правительства 

Мурманской области от __________ № _____): 

2.1. Графу «Группа и наименование вида поддержки, меры 

регулирования» изложить в редакции: 

«Предоставление грантов в форме субсидий из областного бюджета 

средствам массовой информации на реализацию медиапроектов о 

Мурманской области». 

2.2. Графу «Цель предоставления (применения)» изложить в редакции:  



6 

«Финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией средствами 

массовой информации медиапроектов о Мурманской области, с целью 

информирования широкого круга потребителей информации по социально 

значимым темам». 

2.3. Графу «Нормативный акт» изложить в редакции: 

«Постановление Правительства Мурманской области от 01.03.2019 

№ 99-ПП «О порядке предоставления грантов в форме субсидий из 

областного бюджета средствам массовой информации на реализацию 

медиапроектов о Мурманской области». 

 

 

_______________ 


